
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 21Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00978
Valor: R$ 24.234,10
Data de emissão: 09/06/2016
Processo nº 2015/108952
Origem: Pregão Eletrônico nº 101/2015
Objeto: Aquisição de bisturi eletrônico digital.
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52. Fonte: 0103
Contratado: WEM - EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 973131

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00979
Valor: R$ 46.000,00
Data de emissão: 09/06/2016
Processo nº 2015/149571
Origem: Pregão Eletrônico nº 161/2015
Objeto: Aquisição de máquinas de proporção para hemodiálise.
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52. Fonte: 0103
Contratado: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 973132

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00974
Valor: R$ 22.000,00
Data de emissão: 08/06/2016
Processo nº 2015/410632
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2016
Objeto: Aquisição de um suporte de cabeça tipo Mayfi eld 
compatível com aparelho de estereotaxia CRW.
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52. Fonte: 0269
Contratado: TCP COM. E LOC. DE ARTIGOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 973135

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 358/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 110/2016 - 
GAMB/FSCMP, de 31/05/2016
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANE LOBATO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57198522/1 - Enfermeiro, para responder pela 
Gerencia de Complexo Ambulatorial no período de 01/07/2016 
á 30/07/2016, em virtude de a titular do cargo - Heliana 
Helena de Moura Nunes , Id. Funcional n° 5125170/2 - estar em 
gozo de férias.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 973125

Portaria nº 370/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
Considerando Portaria 635 de 31 de maio de 2016 do Ministério 
da Saúde, onde inclui responsáveis pela assinatura dos Espelhos 
de AIH.   

RESOLVE:
Designar a servidora MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS , 
matricula nº 5304385/2 , cargo de Médica   da  FSCMP, a conferir 
e assinar os Espelhos da AIH faturados Por esta Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Para- FSCMP.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO
Presidente da FSCMP

Protocolo 973146

LICENÇA PRÊMIO
.

        Portaria nº 334/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo 
n° 98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de JULHO/2016 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

Belques Vasconcelos Ferreira 54196885-2 Enfermeiro 04.07.2016 a 
02.08.2016

Carmen Lúcia Tolosa Rodrigues 54191414-1 Agente de Artes Práticas 18.07.2016 a 
16.08.2016

Cesar Augusto Carneiro Lopes 
Junior 57173764-1 Procurador Funcional 04.07.2016 a 

02.08.2016

Clévia Dantas Luz de Matos 5689317-3 Terapeuta Ocupacional 04.07.2016 a 
02.08.2016

Daniele Socorro de Brito Souza 
Paiva 57174600-1 Médica 04.07.2016 a 

02.08.2016

Denise Maciel  Neves Galdamez 57204664-1 Assistente  Administrativo 01.07.2016 a 
28.10.2016

Denise Rezende Travessa 57190810-2 Médica 04.07.2016 a 
02.08.2016

Deuzanira da Conceição dos Santos  
Ribeiro 57174438-1 Agente de Artes Praticas 18.07.2016 a 

16.08.2016

Diana da Costa Lobato 54183531-2 Enfermeira 18.07.2016 a 
16.08.2016

Eliana Pinheiro Ferreira 57174889-1 Enfermeira 18.07.2016 a 
16.08.2016

Isaias Bianor Diniz Lopes 57194662-1 Assistente Administrativo 04.07.2016 a 
02.08.2016

Jairleny Araujo de Menezes 54190707-2 Assistente Social 18.07.2016 a 
16.08.2016

José Carlos da Conceição Lamego 5856442-2 Técnico de Laboratório 04.07.2016 a 
02.08.2016

José Pedro Santos de Almeida 57174489-1 Médico 04.07.2016 a 
02.08.2016

Josedea Macedo dos Santos 54187924-2 Assistente Social 18.07.2016 a 
16.08.2016

Lia Lima dos Santos 5761883-2 Técnico de Laboratório 05.07.2016 a 
02.09.2016

Lívia Maria Ribeiro Fernandes Mello 54191499-2 Enfermeira 25.06.2016 a 
23.08.2016

Lúcia Maura da Silva Santos 57192660-1 Técnico de Enfermagem 18.07.2016 a 
16.08.2016

Marcilene de Nazaré Pinto Furtado 5829623-2 Técnica de Enfermagem 24.07.2016 a 
22.08.2016

Maria de Nazaré de Souza Costa 5173930-1 Agente de Saúde 04.07.2016 a 
02.08.2016

Maria de Nazareth Nunes Viana 5342279-2 Médica 04.07.2016 a 
02.08.2016

Maria Gracinea Pereira e Silva 57192699-1 Técnico em Radiologia 04.07.2016 a 
02.08.2016

Maria Jucilene Souza Xavier 57196584-1 Agente de Artes Praticas 04.07.2016 a 
02.08.2016

Maricely de Souza 57195716-1 Agente de Artes Praticas 18.07.2016 a 
16.08.2016

Neusa Pereira da Silva Oliveira 5274087-2 Psicóloga 04.07.2016 a 
02.08.2016

Osvaldo Martins Almeida 5760933-2 Agente de Artes Práticas 18.07.2016 a 
16.08.2016

Patricia  da Costa Castelo 3274900-1 Ofi cial Administrativo 04.07.2016 a 
02.08.2016

Paulo Sergio Tork de Castro 57173766-1 Administrador c/ 
Especialidade

04.07.2016 a 
02.08.2016

Regina Nazaré Batista Rodrigues 5174970-1 Assistente Administrativo 04.07.2016 a 
02.08.2016

Rita de Cássia Frota Vieira Cals 5757207-3 Fisioterapeuta 04.07.2016 a 
02.08.2016

Rosiane da Silva Gonçalves 57194256-1 Assistente Administrativo 18.07.2016 a 
16.08.2016

Valdenora Beckman de Sousa 5274516-3 Agente de Artes Praticas 02.07.2016 a 
31.07.2016

Vera Lúcia de Azevedo Lima 5150426-3 Enfermeira 04.07.2016 a 
02.08.2016

Vera Lúcia Sousa da Rocha 57196569-1 Agente de Artes Práticas 04.07.2016 a 
02.08.2016

Wells Jeft da Costa Silva 54195111-1 Agente de Artes Práticas 04.07.2016 a 
02.08.2016

        
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 09 de junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 972811

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 363/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SANDRA DE 
CASSIA SILVA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 54189406-1, 
Estatutário Estável Concursado, Agente de Artes Praticas, lotada 
no Espaço Acolher, no período de 03.06.2016 a 29.11.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 973080

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº70/2015-FSCMP
PROCESSO Nº 692
PROTOCOLO 2015/458759
OBJETO: Registro de Preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS, pelo 
período de 12 (doze) meses a contar da assinatura da Ata 
de Registro de Preços, conforme especifi cações e quantidades e 
valores descriminados abaixo.
FORNECEDOR: E.R. TRINDADE - EPP, CNPJ nº 
04.252.742/0001-65, Avenida da Republica 1525- Bairro: 
Centro Santa Isabel /PA CEP: 68790-000 neste ato representado 
pelo Sr.Elvis Ribeiro Trindade, portador da Carteira de Identidade 
nº2273767 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 400.229.002-
68, doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame 
supracitado para o itens: 01, 14, 15, 44 e 50 do Termo de 
Referência (Anexo I-A do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant.        Valor Unitário

01

CAL SODADA, GRANULADA C/ 
4.5KG APROXIMADAMENTE:                     

ABSORVENTE DE DIOXIDO DE CARBONO 
P/ USO EM CIRCUITOS FECHADOS 

DE ANESTESIA. DEVERA TER A 
DIMENSAO DAS PARTICULAS DE 1,0 

A 1,5MM. A EMBALAGEM DEVERA SER 
EM RECIPIENTES HERMETICOS DE 

PLASTICO C/4,5KG APROXIMADAMENTE, 
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 

E PROCEDENCIA, LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO 

MS/ANVISA. Marca: ATRASORB
Fabricante: ATRASORB

  BALD 48 R$101,50


